Aristotelis

Folio xiii

De anima dicitur in primo libro
sermone
videtur

pus. videt enim drium magis aia corpus continere
 Egrediente enim expirat et marcescit. Si igitur alter
 aliqd vna ipam facit. illud matie vtiqz erit aima
 Portebit at itez et illud qreuz. vtz vnu aut ml
 tiptiu sit. Si qdem em vnu est ppter qd no mox
 et aiam vnu. Si po dissibile itez ro qret. qd est
 cotines. et sic vtiqz pcedet in infinituz. Dubitabit
 at aliqz et de ipi pti. qua positioem hz vna qz
 in corpe. Si em tota aia oē corpe cotinet concit
 et pti vna qz qz cotinere aliqd corpis. h at as
 mulat iposibili. Qualē em prem aut intellectuz
 ptinebit gūe et fingere. videt em t plare viuē di
 uise et aialiu quada icisoz tagz eadē hūtia aiam
 spē. et si nūero vna qz qdem em ptiū hū hz. et
 mouet fm locū in qddam tps. Si at nō pmanz
 nullū incouētes est. Instrumēta em nō hnt qbus
 saluēt naturā h nih il mlr in vtraqz ptiū omis
 inepitūit ptes aie. et silis spē h ad iuicem et totū
 Ad iuicē qdē sicut q nō sepabiles sū. totū autē
 aietāqz indiuisibili crūti. videt at et q in plātis
 anima pncipiū qddā cē. hac em sola cōicāt et aia
 lia et plare. Et ipa qdem separāt a sensibili pnci
 pio. sensum aut nullū sine hac habet

Principiū aut

Et q iste pm liber est de opinionibus
 antiquo et in quo varie ostendunt vie i
 uestigadi naturā ipi aie qz oēs trās
 currere paz vtilitat. affert idēo tan
 gent opiones atiqz plimoz sū ppedio in sequenti pmeto
 Postqz Aristoto pmissit phemū istū libū. Dic pnt
 ponit tractatiū. Et tractat in h libro de aia fm opioez
 antiquoz. In secdo ponit pitarē. Et pmo oādit qmō
 pbi habuerūt viā inuestigadi naturā aie. Et dē q ex
 quo aiātū differ ab inaiato p motū et sensum. Et qdā
 pbi inqrebat naturā aie ex motu. qdā ex sensu. Qn q
 dam pbi q inqrebat naturā aie ex motū dixerūt ignē cē
 animā. qz ignis matie mōllet. aliq calorem. aliq igneos
 qbzānos. Illi at q inqrebat aiam ex sensu siue pntō
 ne. dicebat aiam esse ppositā ex oibz rebz. Soia pnosce
 re. Plato tū spēaly dixit aiam ex ppositā q nūero. i. ex
 vnitare. et hōc quō ad intellectū. ex binario quo ad sciaz
 ex ternario quo ad opionē. ex qternario quo ad sensuz
 Et rō istius est. attribuebat em intellectū ydee vnitatē
 ex quo intellectū est habitū pnciptoz. hz attribuebat
 sciam dualitatē. qz scia pcedit ex pncipijs ad pclusionē
 q sunt duo. et iō in scia ē dualitas sū pncipia et pclusio
 Sed attribuebat opionem ternario. qz opinio sū. sic

ex pncipijs ad pclusionē nō tamē ex pncipijs pformis
 sicut est scia. qz in scia aō pncipia sunt necāria. sed in
 opinione pcedit ex vna pā et vna opinata. et alia formi
 data. Et em attribuebat qternario sensum qz sensus
 est pns copialis. sed pma figura copialis est qdrāgul
 laris sicut pma figura supicialis est triāgularis. Ali
 qui aut pcedebāt in noticiā aie et motuz sensu simul. et
 illi dicebat aiam cē numez mouentē seipm. id est pgnit
 tionē mouentē seipam. et numez em intelligebāt pgnit
 tionē qz sola pgnosctētia intellectuālia pnt numerare

Quoniam autem et
 Hic mouet diuersitatem ipsoz pborū dicentuz
 de aia quo ad pncipia aie. Aliq em ponebant pncipia
 aie esse corpalia. et aliq spūalia. Et differebāt circa ml
 ritū dinem. qz quidā ponebat vnu pncipiū et qdam ml
 ta. Illi q ponebat aiam habere pncipiū corpale sunt
 diuersificati. qz qdāz ponebat ignē qui est subtilissimū
 Et qdā quid esset mobile haberet in se animā qz hōc
 pncipiū mouēs est aia. Et iō etā dixerūt tales q
 magnēs haberet aiam qz moueret ferrū. Aliq em dixe
 runt aerē sicut dyogenes. aliq vaporem. Aliqui dice
 bant aiam esse aliqd nobilissimū et p rinue moueri corz
 pore vt mouet corpus. et in hoc assumari corpbz celestē
 bus. et ista fuit opinio Aristofontis. Aliq aut magz ru
 des ponebat aquā cē pncipiū. cui opimiois fuit hōc
 Aliq em dicebat sanguinē esse aiam. qz nō p r aia cē si
 ne sanguine. et istū opionis fuit Tricias pbs. qz matie
 in sanguine apparet sensus q ad aiam spectat. Patet q
 q tales pbi inqrebant naturā aie ex tribz. scz ex motu
 et pgnitione siue ex motu et sensu et ex pgnitione. Nullū
 aut posuit terrā cē pncipiū aie ppter eius grossitatem

Considerandum autem
 Hic reprobat opiones istoz pborū. Et pmo illoz q
 inquirebat naturā aie ex motu. qz sic dicētes nō pos
 terāt saluare oēm motuz ipius sursum et deorsum. qz q
 ponebat aiam pponit ex igne habebāt dicere q mouerz
 sursum et qtolletet motuz deorsum. Spēaliter tamen
 tollit opinio Democriti. qui dixit q corpe moueret ad
 motū aie. Sed ad dit Aristoto. simile sicut dicit magz
 comediarū noie quidem Dedalus qui fecit statuz
 lignea Minerve. id est de sapientie que fuit posita sup
 argentum viuum. mouebat ergo statua etā fm motū
 argenti viui. quod suppositū fuit tali statue. Sic etiaz
 dixit Democritus q aia moueret ex at homis. et ex ill
 at homis etā moueret corpus sicut anima.

Eodem autem modo
 Hic Aristoto. reprobat opionē Platonis decem rōt
 bus qui dixit aiam intellectuā cē magnitudinē circū
 larem. Inter quas ponit vna rō q circulatio ē mor et
 assilatur motū. sū intellectū assilatur qert. qnō p r aia in
 relectina esse circulatio. Et alia rō quā ad dit est. qz
 b ritudō p sūstite in opatōne intellectuā. sed b ritudō nō p
 p sūstite in aliquo motu. qz b ritudō est facilitas. id est fa
 cilitas p rās. Et in decima rōne dicit q dicere aiam posse
 erire corpe et intrare aliud corpe. sicut naua in nauā est
 fabula p rthagorica. et h puenit ex eo qz est debita ppor
 tio inter aiaz et corpe sū p r ac et nō sepat a potētia sua

Inuestigabit autem
 Hic mouet tres questiones p rta Empedocelē q dū
 cebat q aia esset armonia pplexionis. Si em sic tū in